
Seduta N° 370 Adunanza 26 GIUGNO 202326 GIUGNO 2023

Il giorIl giorno no 26 del mese di giugno duemilaventitre alle ore 10:3026 del mese di giugno duemilaventitre alle ore 10:30 in Torino  in Torino   presso la sede della Regione presso la sede della Regione 

Piemonte, via Nizza 330 - TorinoPiemonte, via Nizza 330 - Torino  si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Alberto Cirio Alberto Cirio 
PresidentePresidente  e degli Assessori e degli Assessori Elena Chiorino, Marco Gabusi, Luigi Genesio Icardi, Matteo Marnati, Elena Chiorino, Marco Gabusi, Luigi Genesio Icardi, Matteo Marnati, 
Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Protopapa, Fabrizio RiccaMaurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Protopapa, Fabrizio Ricca  con l'assistenza di con l'assistenza di 

Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: gli Assessori
Fabio CAROSSO - Chiara CAUCINO - Andrea TRONZANOFabio CAROSSO - Chiara CAUCINO - Andrea TRONZANO

DGR 13-7108/2023/XI

OGGETTO:

Legge regionale  34/2008,  articolo 35.  Atto d'indirizzo per  la gestione pluriennale 2021-2024 del  Fondo
regionale per l'inserimento lavorativo di persone con disabilità e relativi servizi, di cui alla D.G.R. n. 5-3144
del 30 aprile 2021 e alla D.G.R. n. 10-5789 del 13 ottobre 2022.
Disposizioni a modifica delle modalità di attuazione ed integrazione risorse per euro 9.400.000,00.
          

A relazione di:  Chiorino

Premesso che:

l’articolo  14  della  Legge  del  12  marzo  1999 n.  68  prevede  che  le  Regioni  istituiscano il  “Fondo per
l’occupazione  delle  persone  con  disabilità”  da  destinare  al  finanziamento  dei  programmi  regionali  di
inserimento lavorativo e dei relativi servizi;

l’articolo 35 della Legge regionale n. 34 del 22 dicembre 2008 istituisce, ai sensi del suddetto articolo 14, il
“Fondo regionale per l'occupazione deille persone con disabilità” prevedendo altresì che spetta alla Giunta
regionale adottare atti di indirizzo e coordinamento per quanto attiene alla gestione del Fondo;

il citato Fondo è alimentato dalle risorse derivanti da contributi esonerativi di cui all’articolo 5, commi 3 e 3
bis, della Legge 12 marzo 1999 n. 68.

Pag 1 di 6



Premesso, inoltre, che:

il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ha stabilito le
disposizioni comuni (RDC) applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus (di seguito anche FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo
asilo, migrazione e integrazione, al Fondo sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ha istituito il
Fondo sociale europeo Plus e abrogato il Regolamento (UE) n. 2013/1296;

l’Accordo di Partenariato con l’Italia per il periodo dal 1°gennaio 2021 al 31 dicembre 2027, presentato in
versione definitiva il 10 giugno 2022, è stato approvato con Decisione di esecuzione della Commissione
Europea C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;

la  D.G.R.  n.  7-4281  del  10  dicembre  2021,  tra  l’altro,  incardina  nella  Direzione  regionale  Istruzione,
Formazione e Lavoro, l’Autorità di Gestione del Fondo sociale europeo, responsabile dell’attuazione del
relativo Programma;

la D.G.R. n. 2-4852 dell’8 aprile 2022 che ha approvato la proposta di Programma Regionale - Fondo sociale
europeo Plus della Regione Piemonte 2021-2027 (di seguito anche PR FSE Plus 2021/2027) e ha previsto, in
applicazione di quanto enunciato dal considerando n. 56 del Reg. (UE) 2021/1060, il mantenimento delle
disposizioni  attuative  del  periodo  di  programmazione  precedente,  al  fine  di  favorire  il  celere  avvio
dell’attuazione del PR FSE Plus 2021/2027;

la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)5299 del 18/7/2022 approva il PR Piemonte
FSE+  2021/2027  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  sociale  europeo  Plus  nell’ambito  dell’obiettivo
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”, recepito con la D.G.R n. 4-5458 del 3 agosto 2022;

con D.G.R. n. 1-5631 del 19 settembre 2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR FSE Plus
2021/2027 della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 38 del Reg. (UE) 2021/1060;

la D.G.R. n. 15-5973 del 18 novembre 2022 ha preso atto della “Metodologia per i criteri di selezione delle
operazioni”, approvata dal suddetto Comitato nel corso della sua prima seduta del 16 novembre 2022, e
relativa al nuovo periodo di programmazione.

Dato atto che con D.D. n. 675 del 29 novembre 2022 si è provveduto all'approvazione della “Descrizione del
Sistema  di  Gestione  e  Controllo”  relativo  al  PR  FSE  Plus  2021/2027  della  Regione  Piemonte  e
all’adeguamento dei documenti denominati “Schema di atto di adesione”, “Piano dei conti” e “Linee guida
sulla gestione delle irregolarità e frodi a danno del bilancio europeo PR FSE Plus 2021/2027”.

Premesso , altresì, che, ai sensi dell’art. 14 della legge 12 marzo 1999 n. 68, con D.G.R. n. 5-3144 del 30
aprile 2021 è stato approvato l’Atto d’indirizzo per la gestione pluriennale, anni 2021-2024, la cui dotazione
finanziaria è stata integrata per euro 11.200.000,00 con D.G.R. n. 10-5789 del 13 ottobre 2022, ed ai sensi

Pag 2 di 6



del quale:

l’Agenzia Piemonte Lavoro è individuata quale uno dei soggetti attuatori delle misure in esso contenute, in
virtù della sua funzione istituzionale;

si  prevede (al  paragrafo 6.3)  la possibilità di effettuare eventuali  adeguamenti  e/o integrazioni,  anche in
relazione allo stato di avanzamento delle attività, alle risorse disponibili ed ai mutamenti di contesto;

al fine di prevenire interruzioni ai servizi di interesse generale e per consentire il tempestivo avvio della
programmazione, le attività inerenti erano state classificate nel periodo programmazione 2014/2020.

Dato atto che nel corso del primo biennio (maggio 2021 - maggio 2023) di attuazione del suddetto Atto di
indirizzo la Direzione regionale Istruzione, formazione e Lavoro ha verificato la necessità di:

• prevedere una proroga del termine ultimo delle attività dell’Atto di Indirizzo dal 31 dicembre 2024 al 31
dicembre 2025; 

• recepire  gli  adeguamenti  degli  stanziamenti  richiesti  da Agenzia  Piemonte Lavoro con nota del  10
maggio 2023 n. 18326, in relazione allo stato di avanzamento delle attività, alle risorse disponibili ed ai
mutamenti di contesto; 

• integrare l’importo assegnato ad Agenzia Piemonte Lavoro per l’erogazione di  servizi alle imprese,
considerati  i  risultati  conseguiti  e  la  necessità,  esplicitata  dall’Agenzia  nella  nota  richiamata  (  ns
protocollo 230510_18326), di ulteriori risorse al fine di proseguire le attività fino alla scadenza della
programmazione, per euro 9.400.000,00 così suddivisi: 

◦ euro 3.769.323,85, già nella disponibilità di Agenzia Piemonte Lavoro e derivante da economie di
cassa  maturate  dalla  gestione  delle  precedenti  programmazioni  del  “Fondo  regionale  per
l'occupazione dei disabili”, così come dichiarato dall’Agenzia (nota ns protocollo 230510_18326);

◦ euro 5.630.676,15 derivanti da maggiori entrate registrate sul “Fondo regionale per l'occupazione
dei  disabili  ”e  previsti  sul  capitolo  168440  missione  15  Programma1501  per  la  quota  di  €
1.230.676,15 sull'annualità 2023 e per la quota di € 4.400.000,00 sull'annualità 2024;

• riformulare la Tabella riepilogativa degli interventi riportata nel suddetto Atto di indirizzo;

• di applicare, a far data dal 1° gennaio 2023, alle misure Fondo regionale per l’inserimento lavorativo di
persone con disabilità e relativi servizi, approvato con D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021 e ss. mm. ii.:

a) la nuova “Metodologia per i criteri di selezione delle operazioni” approvata dal Comitato di
sorveglianza in data 16 novembre 2022 e recepita con la D.G.R. n. 15-5973 del 18 novembre
2022;
b) il documento “Descrizione del Sistema di gestione e controllo (Si.ge.co) FSE Plus” approvato
dall’Autorità di gestione con D.D. n. 675 del 29 novembre 2022.

Ritenuto, pertanto, di:

integrare la dotazione finanziaria della D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021,  così come modificata dalla

Pag 3 di 6



D.G.R.  10-5789  del  13  ottobre  2022 (pari  ad  euro  51.200.000,00),  con  un  ulteriore  importo  di  euro
9.400.000,00, disponendo che il suo importo totale diventi euro 60.600.000,00;

prorogare il termine ultimo delle attività dell’Atto di Indirizzo dal 31 dicembre 2024 al 31 dicembre 2025;

approvare la Tabella riepilogativa degli interventi di cui all’Allegato A) al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale, in sostituzione di quella approvata con D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021 
così come modificata dalla D.G.R. 10-5789 del 13 ottobre 2022.

Dato atto che il suddetto importo, pari ad euro 9.400.000,00 sarà finanziato:

• per euro 3.769.323,85 con risorse già nella disponibilità di Agenzia Piemonte Lavoro e derivanti da
economie di cassa maturate dalla gestione delle precedenti programmazioni del “Fondo regionale per
l'occupazione dei disabili”, così come dichiarato dall’Agenzia (ns protocollo 230510_18326);

• per  euro  5.630.676,15  da  maggiori  entrate  registrate  sul  “Fondo  regionale  per  l'occupazione  dei
disabili” e previsti sul capitolo 168440 missione 15 Programma1501 per la quota di € 1.230.676,15
sull'annualità 2023 e per la quota di € 4.400.000,00 sull'annualità 2024.

Preso atto che la Commissione regionale di concertazione per le politiche regionali del lavoro, della 
formazione e dell'orientamento, di cui al D.P.G.R. 34 del 9 marzo 2021, ha espresso parere favorevole nella 
seduta del 6 giugno 2023 sui contenuti di cui al presente provvedimento.

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della Giunta
regionale n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso,

la Giunta regionale, a voti unanimi,

DELIBERA

di disporre, quale modifica alla D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021, come già modificata dalla D.G.R. n. 10-
5789 del 13 ottobre 2022, di approvazione dell’Atto d’indirizzo per la gestione pluriennale, anni 2021-2024,
del  “Fondo  regionale  per  l’inserimento  lavoratvo  di  persone  con  disabilità  e  relativi  servizi” ai  sensi
dell’art. 14 della Legge 68/1999, di:

-  integrare  la  dotazione  finanziaria,  pari  ad  euro  51.200.000,00,  con  un  ulteriore  importo  di  euro
9.400.000,00, disponendo che il suo importo totale diventi euro 60.600.000,00;
- prorogare il termine ultimo delle attività dell’Atto di Indirizzo dal 31 dicembre 2024 al 31 dicembre 2025;
- approvare la Tabella riepilogativa degli interventi  di cui all’allegato A) al presente provvedimento, quale
parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, in sostituzione di quella di cui alla sopra richiamata
D.G.R. 10-5789 del 13 ottobre 2022;

di dare atto che trovano applicazione, a far data dal  1° gennaio 2023,  alle misure  Fondo regionale per

Pag 4 di 6



l’inserimento lavorativo di persone con disabilità” e relativi servizi, approvato con D.G.R. n. 5-3144 del 30
aprile 2021 e ss. mm. ii.:
a) la nuova “Metodologia per i criteri di selezione delle operazioni ” approvata dal Comitato di sorveglianza
in data 16 novembre 2022 e recepita con la D.G.R. n. 15-5973 del 18 novembre 2022;
b) il Sistema di gestione e controllo (Si.ge.co) FSE Plus approvato dall’Autorità di gestione con D.D. n. 675 
del 29 novembre 2022;

di dare atto che la somma integrata e destinata ad Agenzia Piemonte Lavoro, pari ad euro 9.400.000,00 sarà
finanziata:

• per euro 3.769.323,85 con risorse già nella disponibilità di Agenzia Piemonte Lavoro e derivanti da
economie di cassa maturate dalla gestione delle precedenti programmazioni del “Fondo regionale per
l'occupazione dei disabili”, così come dichiarato dall’Agenzia (ns protocollo 230510_18326);

• per  euro  5.630.676,15  da  maggiori  entrate  registrate  sul  “Fondo  regionale  per  l'occupazione  dei
disabili” sul capitolo 168440 missione 15 Programma1501 per la quota di € 1.230.676,15 sull'annualità
2023 e per la quota di € 4.400.000,00 sull'annualità 2024;

di  demandare  alla  Direzione  regionale  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  l’adozione  degli  atti  e  dei
provvedimenti  amministrativi  necessari  per  l’attuazione  della  presente  deliberazione,  anche  tramite
l’Agenzia Piemonte Lavoro, in reciproca sinergia e integrazione nel rispetto della normativa vigente.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12 ottobre 2010, nonché ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. n.33 del 14
marzo 2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

Pag 5 di 6



ALLEGATO A
TABELLA RIEPILOGATIVA DEGLI INTERVENTI

Interventi Soggetto attuatore
Risorse DGR 5-
3144 ss mm ii

Variazione
Risorse nuovo

AdI

Buoni Servizi Lavoro Disabili (BSL)
Direzione Istruzione, Formazione,
Lavoro
Agenzia Piemonte Lavoro

14.000.000 14.000.000

Laboratori/percorsi professionalizzanti 
personalizzati, individuali e di gruppo per il 
rafforzamento/sviluppo delle competenze 
relazionali e trasversali. Formazione in 
situazione

Direzione Istruzione, Formazione,
Lavoro

7.500.000 7.500.000

Sostegno/supporto personalizzato 
nell’ambito dei percorsi formativi

Direzione Istruzione, Formazione,
Lavoro

1.600.000 1.600.000

Percorsi professionalizzanti rivolti a persone 
con disabilità

Direzione Istruzione, Formazione,
Lavoro

7.500.000 7.500.000

Incentivi alla partecipazione (benefit, 
voucher, rimborso spese)

Agenzia Piemonte Lavoro 800.000 800.000

Totale servizi alle persone 31.400.000 31.400.000

Raccordo scuola/lavoro:
a) azioni di orientamento e di passaggio

verso il lavoro
b) interventi per favorire l’inserimento 

lavorativo di giovani universitari
c) azioni formative di alternanza scuola 

lavoro

Direzione Istruzione, Formazione,
Lavoro
e università piemontesi

1.200.000

500.000

1.000.000

1.200.000

500.000

1.000.000

Totale raccordo scuola/lavoro 2.700.000 2.700.000

Accomodamenti ragionevoli Agenzia Piemonte Lavoro 600.000 600.000

Incentivi all’assunzione Agenzia Piemonte Lavoro 3.100.000 11.900.000,00 15.000.000

Servizi alle imprese Agenzia Piemonte Lavoro 1.400.000 -1.000.000 400.000

Totale servizi alle imprese 5.100.000 16.000.000

Progetti speciali/sperimentali
Direzione Istruzione, Formazione,
Lavoro

6.000.000 6.000.000

Totale progetti speciali/sperimentali 6.000.000 6.000.000

Azioni di sistema

Direzione Istruzione, 
Formazione, Lavoro

500.000 500.000

APL 2.500.000 -500.000 2.000.000

Servizi di assistenza tecnica
Direzione Istruzione, 
Formazione, Lavoro

1.000.000 1.000.000

APL 2.000.000 -1.000.000 1.000.000

Totale azioni di sistema e assistenza tecnica 6.000.000 4.500.000

TOTALE PIANO 51.200.000 +9.400.000 60.600.000

DGR-7108-2023-All 1-Allegato A DGR III.pdf

Pag 6 di 6


